A Comissão recebe e apura todas as denúncias de violação dos princípios éticos e
normas de conduta, desde que apresentadas por documento escrito e assinado pelo
interessado a ser encaminhado para o endereço: CEMIG – Av. Barbacena 1200
SA/17°/B2, o qual deverá estar acompanhado da indicação dos meios de prova
correspondentes (testemunhas, documentos ou outro meio idôneo). Pode ainda ser
contatada através de e-mail ou telefone, amplamente divulgados entre os funcionários
da Empresa.

Implantamos em dezembro de 2006 o Canal de Denúncias anônimas, disponível na
intranet corporativa, e que tem como finalidade acolher, encaminhar e processar
denúncias de práticas irregulares, como fraudes financeiras, apropriação indevida de
bens, recebimento de vantagens irregulares e contratações ilegais. Esse canal
representa mais um passo da companhia em direção a melhorar a transparência,
correção e do próprio conceito de governança corporativa na CEMIG. A adesão deste
instrumento de governança corporativa melhora a gestão de nossos empregados e do
nosso negócio e reafirma nossos preceitos éticos.

POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS ACIONISTAS COM MAIS DE 5% DO CAPITAL VOTANTE EM

30/09/2015

AÇÕES

ORDINÁRIAS
%

AÇÕES

PREFERENCIAIS
%

TOTAL DE

AÇÕES
%

Estado de Minas Gerais 214.414.739 50,96 - - 214.414.739 17,03

Outras Entidades do Estado   56.703 0,01 42.436.467 5,06 42.493.170 3,34
Total Controlador 214.471.442 50,97 42.436.467 5,06 256.907.909 20,41
AGC Energia S/A (1) 138.700.848 32,96 42.671.763 5,09 181.372.611 14,41

FIA Dinâmica Energia S/A 38.560.554 9,16 26.751.144 3,19 65.311.698 5,19

 (1) A acionista AGC Energia S/A é controlada integral da Andrade Gutierrez Concessões S.A., Cia aberta registrada na CVM.

124

124

C
EM

IG

POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES, ADMINISTRADORES E
AÇÕES EM CIRCULAÇÃO EM 30/09/2015

30/09/2015

ON PN

Controlador 214.471.442 42.436.467

Conselho de Administração 103.957 139.735

Diretoria Executiva 9 784

Ações em tesouraria 69 560.649

Ações em circulação (free float) 206.189.231 794.939.311

TOTAL 420.764.708 838.076.946

Relações com Investidores

No ano de 2014, através de ações estratégicas com o objetivo de proporcionar aos
investidores e acionistas uma correta avaliação dos nossos negócios e das nossas
perspectivas de crescimento e agregação de valor, aumentamos a exposição da Cemig
perante o mercado nacional e global de capitais.

Mantemos um fluxo de comunicação constante e proativo com o mercado investidor
da Cemig reforçando nossa credibilidade, buscando aumentar o interesse e assegurar a
satisfação do investidor em relação às ações da Companhia.

As divulgações dos nossos resultados são realizadas através de apresentações